КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
ШУ  о м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Коми
от 27 января 2020 г. № 26 «Об утверждении Порядка предоставления
грантов в форме субсидий за счет средств республиканского бюджета

Республики Коми в сфере средств массовой информации
и признании утратившими силу некоторых постановлений

Правительства Республики Коми»

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 27 января

2020 г. № 26 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме
субсидий за счет средств республиканского бюджета Республики Коми в сфере
средств массовой информации и признании утратившими силу некоторых
постановлений Правительства Республики Коми» изменения согласно
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

от 23 апреля 2024 г. № 180

г. Сыктывкар

Первый заместитель Председателя
Правительства Республики Коми Э. Ахмеева

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 23 апреля 2024 г. № 180

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Республики Коми

от 27 января 2020 г. № 26 «Об утверждении порядка
предоставления грантов в форме субсидий за счет средств республиканского

бюджета Республики Коми в сфере средств массовой информации и
признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства

Республики Коми»

В постановлении Правительства Республики Коми от 27 января 2020 г.
№ 26 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий за
счет средств республиканского бюджета Республики Коми в сфере средств
массовой информации и признании утратившими силу некоторых
постановлений Правительства Республики Коми»:

в Порядке предоставления грантов в форме субсидий за счет средств
республиканского бюджета Республики Коми в сфере средств массовой
информации, утвержденном постановлением (приложение № 1), (далее -
Порядок):

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и правила

предоставления из республиканского бюджета Республики Коми грантов в
форме субсидий на финансовое обеспечение затрат на реализацию социально
значимых проектов, связанных с производством, распространением и
тиражированием информационных материалов в средствах массовой
информации (далее -  грант), предусмотренных в рамках реализации комплекса
процессных мероприятий «Содействие развитию региональных средств
массовой информации» Государственной программы Республики Коми
«Информационное общество», утвержденной постановлением Правительства
Республики Коми от 29 октября 2019 г. № 507 (далее -  Государственная
программа Республики Коми «Информационное общество»), комплекса
процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для
осуществления деятельности социально ориентированных некоммерческих
организаций, развития институтов гражданского общества» Государственной
программы Республики Коми «Социальная защита населения», утвержденной
постановлением Правительства Республики Коми от 31 октября 2019 г. № 517
(далее -  Государственная программа Республики Коми «Социальная защита
населения»), и комплекса процессных мероприятий «Развитие системы
предупреждения опасного поведения участников дорожного движения»
Государственной программы Республики Коми «Развитие транспортной
системы», утвержденной постановлением Правительства Республики Коми от
31 октября 2019 г. № 523 (далее -  Государственная программа Республики
Коми «Развитие транспортной системы»).»;

3

2) пункт I 1 изложить в следующей редакции:
« I1. Информация о грантах размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее соответственно -  сеть «Интернет», единый портал) (в
разделе единого портала) в порядке, установленном Министерством финансов
Российской Федерации.»;

3) в пункте 2:
а) абзац первый после Слова «тиражированием» дополнить словами
«информационных материалов»;
б) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«Срок реализации социально значимого проекта -  до 31 декабря текущего

года.»;
4) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Результат предоставления гранта:
1) в рамках Государственной программы Республики Коми

«Информационное общество»:
Произведены и распространены информационные материалы в рамках

реализации социально значимых проектов (ед.);
2) в рамках Государственной программы Республики Коми «Социальная

защита населения»:
Произведены и распространены информационные материалы,

направленные на освещение деятельности социально ориентированных
некоммерческих организаций, популяризацию благотворительной
деятельности и добровольчества (ед.);

3) в рамках Государственной программы Республики Коми «Развитие
транспортной системы»:

Произведены и распространены информационные материалы,
направленные на повышение грамотности, ответственности и уровня
самосознания участников дорожного движения и профилактику факторов
риска, влияющих на количество дорожно-транспортных происшествий и
тяжесть их последствий (ед.).

Конечное значение результата (далее -  значение результата)
предоставления гранта и точная дата завершения результата устанавливается в
Соглашении.»;

5) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Требования, которым должны соответствовать участники отбора:
1) участник отбора на первое число месяца, в котором подается заявка, не

является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации
которого является государство или территория, включенные в утвержденный
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения
активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), а также
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого
доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия

4

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается
прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных
акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании),
акции которых обращаются на организованных торгах в Российской
Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других
российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале
указанных публичных акционерных обществ;

2) участник отбора на первое число месяца, в котором подается заявка, не
находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или
терроризму;

3) участник отбора на первое число месяца, в котором подается заявка, не
находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных
главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально
созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и
физических лиц, связанных с террористическими организациями и
террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

4) участник отбора на первое число месяца, в котором подается заявка, не
получает средства из республиканского бюджета Республики Коми в
соответствии с иными нормативными правовыми актами на цель, указанную в
пункте 2 настоящего Порядка;

5) участник отбора на первое число месяца, в котором подается заявка, не
является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О
контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

6) у участника отбора на дату формирования справки налогового органа,
сформированной не ранее чем за 10 рабочих дней до даты подачи заявки, на
едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный
пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации,
задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации;

7) у участника отбора на первое число месяца, в котором подается заявка,
отсутствуют просроченная задолженность по возврату в республиканский
бюджет Республики Коми, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также
иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным
обязательствам перед республиканским бюджетом Республики Коми (за
исключением случаев, установленных Правительством Республики Коми);

8) участник отбора -  юридическое лицо на первое число месяца, в
котором подается заявка, не находится в процессе реорганизации (за
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу,
являющемуся получателем гранта (участником отбора), другого юридического
лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства,
деятельность получателя гранта (участника отбора) не приостановлена в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а
участник отбора, являющийся индивидуальным предпринимателем, не
прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

5

9) в реестре дисквалифицированных лиц на первое число месяца, в
котором подается заявка, отсутствуют сведения о дисквалифицированных
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице,
исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном
бухгалтере (при наличии) участника отбора, являющегося юридическим лицом,
об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице -  производителе
товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора.

Дополнительным требованием к участнику отбора, являющемуся
бюджетным или автономным учреждением, в отношении которого
Министерство не осуществляет функции и полномочия учредителя, является
условие о предоставлении согласия органа государственной власти
(государственного органа) и (или) органа местного самоуправления,
осуществляющих функции и полномочия учредителя в отношении участника
отбора на участие в конкурсном отборе, оформленного на бланке указанного
органа.»;

6) абзац первый подпункта 11 пункта 10 изложить в следующей
редакции:

«11) справка налогового органа об исполнении налогоплательщиком
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом)
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах, сформированная не ранее чем за 10
рабочих дней до даты подачи заявки (для участника отбора -  юридического
лица или индивидуального предпринимателя).»;

7) пункт 11 дополнить:
а) подпунктом «д1» следующего содержания:
«д1) категории получателей гранта и критерии оценки;»;
б) подпунктом «ж1» следующего содержания:
«ж1) порядок возврата заявок на доработку»;
в) подпунктом «з1» следующего содержания:
«з1) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их

отклонения;»;
8) подпункт 3 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«3) установление факта недостоверности представленной участником

отбора информации;»;
9) в пункте 20:
а) в подпункте «д» слова «(обоснованность затрат с точки зрения объема

и вида деятельности);» заменить словами «(обоснованность затрат с точки
зрения объема и вида деятельности).»;

б) подпункт «е» исключить;
10) в пункте 26:
а) в подпункте 6 слова «о достижении значения результата,» заменить

словами «о достижении значения результата (не реже одного раза в квартал),»;
б) в подпункте 10:
абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:

6

«Дополнительное соглашение к Соглашению, в том числе
дополнительное соглашение о расторжении Соглашения, заключаются между
получателем гранта и Министерством в соответствии с типовыми формами,
установленными Министерством финансов Республики Коми.

При реорганизации получателя гранта в форме слияния, присоединения
или преобразования в Соглашение вносятся изменения путем заключения
дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица в
обязательстве с указанием в Соглашении юридического лица, являющегося
правопреемником.»;

дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«При реорганизации получателя гранта в форме разделения, выделения, а

также при ликвидации получателя гранта Соглашение расторгается с
формированием уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем
порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению с отражением
информации о неисполненных получателем гранта обязательствах, источником
финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате
неиспользованного остатка субсидии в республиканский бюджет Республики
Коми.»;

11) пункт 33 после слов «отчет о достижении значения результата
предоставления гранта» дополнить словами «(не реже одного раза в квартал)»;

12) в приложении к Порядку:
а) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:
«4) участник отбора не находится в перечне организаций и физических

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к
экстремистской деятельности или терроризму;

5) участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности
ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности
ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими
организациями и террористами или с распространением оружия массового
уничтожения;»;

б) дополнить пунктами 6 - 1 1  следующего содержания:
«6) участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с

Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под
иностранным влиянием»;

7) у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса
Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

8) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника
отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном
предпринимателе и о физическом лице -  производителе товаров, работ, услуг,
являющихся участниками отбора;

7

9) y ~aCTHHKa OT6opa OTCYTCTBYJOT ITpocpoqeHHIDI 3a,l(OJDKeHHOCTb ITO

B03BpaTy B peciTy6nHKaHCKHH 6IO,n;)l(eT PeciTy6nHKH KoMH, HHbiX cy6cH,n;Hii,

6IO,l()l(eTHbiX HHBeCTHI.J;HH, a TaK)I(e HHa51 ITpocpoqeHHIDI (HeyperynHpOBaHHrut:)

3a,l(OJI)I(eHHOCTb ITO ,l(eHe)I(HbiM 06513aTeJibCTBaM ITepe,n; peciTy6JIHKaHCKHM

6IO,n;)l(eTOM PeciTy6nHKH KoMH ( 3a HCKJIIOqeHHeM cnyqaeB, ycTaHOBJieHHbiX

TipaBHTeJibCTBOM PeciTy6nHKH KoMH);

1 0) ~aCTHHK OT6opa He ITOJI~aeT cpe,n;CTBa H3 peciTy6JIHKaHCKOrO 6IO,l()l(eTa

PeciTy6nHKH KoMH B cooTBeTCTBHH c HHbiMH HopMaTHBHbiMH ITpaBOBbiMH aKTaMH

Ha u;enh, yKa3aHeyiO B Tiop51,n;Ke ITpe,n;ocTaBJieHH51 rpaHTOB B cpopMe cy6cH,n;HH: 3a

cqeT cpe,n;cTB peciTy6nHKaHcKoro 6IO,n;)l(eTa PeciTy6nHKH KoMH B ccpepe cpe,n;cTB

MaCCOBOH HHcpOpMaQHH, YTBep)l(,l(eHHOM ITOCTaHOBJieHHeM llpaBHTeJibCTBa

Pecrry6nHKH KoMH oT 27 51HBap51 2020 r. N!:! 26;
11) ~aCTHHK OT6opa Bbipa)l(aeT CBOe COrJiaCHe Ha ITy6JIHKaQHIO

(pa3Mem;eHHe) B HHcpOpMaQHOHHO-TeJieKOMMYHHKaQHOHHOH CeTH «11HTepHeT»

HHcpOpMaQHH 0 HeM, 0 ITO,l(aBaeMOH 3IDIBKe, HHOH HHcpOpMaQHH, CB513aHHOH C

COOTBeTCTBYJOm;HM KOHKypCHbiM OT60pOM.».